
RNDr. Alexander Skácel, CSc. – Aquakon, Pr�kopnická 24, 70030 Ostrava – Jih 

I�: 13 59 45 16 DI�: CZ 5511021340 Tel: 777 674 897  e-mail: skacel.alex@seznam.cz 

 

Most p�es �eku Olši u Budzoše 
 

Posudek pro ve�ejné projednání investi�ního zám�ru 

dle § 9 zákona �. 100/2001 Sb. O posuzování vliv� na životní prost�edí 
v platném zn�ní 

Zpracoval: RNDr. Alexander Skácel, CSc. 

Spolupráce v oblasti Natura 2000: Ing. Ivo Machar, PhD.  

Osv�d�ení odborné zp�sobilosti dle zákona �. 244/92 Sb.  o posuzování vliv� na 
životní prost�edí vydáno 29.3.1994 pod �.j. 3869/625/OPV/93, autorizace podle 

zákona �. 100/2001 Sb. vydána dne 28.11.2003 pod �.j. 3454/740/03  
Po�et výtisk�: 8 (v�etn� 1 autorského výtisku). Výtisk �. ___________ 

Ostrava, srpen 2008 



Most p�es �eku Olši u Budzoše, posudek k hodnocení vliv� na životní prost�edí, srpen, 2008 Str. 2  z 34 

RNDr. Alexander Skácel, CSc. 

MOST P�ES �EKU OLŠI U BUDZOŠE 

Posudek pro ve�ejné projednání investi�ního zám�ru dle § 9 zákona �. 100/2001 

Sb. O posuzování vliv� na životní prost�edí v platném zn�ní 

Obsah: 

Úvod ........................................................................................................................................... 3�
I. Základní údaje ......................................................................................................................... 6�

I.1. Název zám�ru ................................................................................................................... 6�
I.2. Kapacita a rozsah zám�ru ................................................................................................ 6�
I.3. Umíst�ní zám�ru .............................................................................................................. 6�
I.4. Obchodní firma oznamovatele ......................................................................................... 7�
1.5. I� oznamovatele .............................................................................................................. 7�
I.6. Sídlo oznamovatele .......................................................................................................... 7�
I.7. Identifika�ní údaje akce ................................................................................................... 7�

II. Posouzení oznámení akce ...................................................................................................... 8�
II.1. Úplnost dokumentace ..................................................................................................... 8�
II.2. Správnost údaj� uvedených v oznámení v�etn� použitých metod hodnocení ................ 9�

II.2.1. Komentá� k jednotlivým �ástem „Dokumentace EIA“ ........................................... 9�
II.3. Po�adí variant �ešení z hlediska vliv� na životní prost�edí ........................................... 10�

II.3.1. Varianty �ešení ....................................................................................................... 10�
II.3.2. Pravd�podobné vlivy v d�sledku neprovedení investice (tzv. nulová varianta) ... 10�

II.4. Hodnocení významných vliv� zám�ru na ŽP p�esahujících státní hranice .................. 11�
III. Posouzení technického �ešení zám�ru s ohledem na dosažený stupe� poznání pokud jde o 
zne�iš�ování životního prost�edí .............................................................................................. 11�
IV. Posouzení navržených opat�ení k prevenci, vylou�ení, snížení, p�ípadn� kompenzaci 
nep�íznivých vliv� na životní prost�edí .................................................................................... 13�
V. Vypo�ádání všech obdržených vyjád�ení k  Dokumentaci .................................................. 14�
VI. Celkové posouzení akceptovatelnosti zám�ru z hlediska vliv� na životní prost�edí ......... 15�
VII. Návrh stanoviska o hodnocení vliv� dle p�ílohy 6 zákona 100/2001 Sb. v platném zn�ní
 .................................................................................................................................................. 16�

I. Identifika�ní údaje: ........................................................................................................... 16�
II. Pr�b�h posuzování ........................................................................................................... 16�
III. Hodnocení zám�ru .......................................................................................................... 18�
IV. D�vody souhlasného stanoviska .................................................................................... 23�

VIII. P�ílohy ............................................................................................................................. 24�



Most p�es �eku Olši u Budzoše, posudek k hodnocení vliv� na životní prost�edí, srpen, 2008 Str. 3  z 34 

RNDr. Alexander Skácel, CSc. 

Úvod 
V �ervnu 2008 byl vznesen ze strany Odboru životního prost�edí Krajského ú�adu 

Moravskoslezského kraje požadavek na zpracování posudku dle zák. 100/2001 Sb. v platném 

zn�ní pro posouzení vliv� zamýšlené stavby „Most p�es �eku Olši u Budzoše“, dále "Most 

p�es Olši" na životní prost�edí. První podklady byly zaslány na základ� výsledku výb�rového 

�ízení 26. �ervna 2008, pov��ení bylo oficiáln� dopracováno ve form� smlouvy o provedení 

díla. Na základ� výb�rového �ízení byla s využitím dodaných osobních dat zpracovatele 

zhotovena Smlouva o zpracování posudku mezi Krajským ú�adem Moravskoslezkého kraje a 

RNDr. Alexandrem Skácelem, CSc., jako autorizovanou osobou podle zákona �. 100/2001Sb. 

Pro vyhodnocení posudku na autorizované posouzení vliv� zám�ru "Most p�es Olši" na 

soustavu Natura 2000 byla navázána spolupráce s  ing. I. Macharem, PhD, který je 

autorizovanou osobou pro tuto oblast.  

Projednávání vliv� investi�ního zám�ru "Most p�es Olši" na životní prost�edí má tém�� ro�ní 

historii, kterou je pot�ebné stru�n� rekapitulovat. „Oznámení“ zám�ru této akce v rozsahu 

p�ílohy �. 3 zákona 100/2001 Sb. bylo zpracováno v zá�í 2007. Zjiš�ovací �ízení pro uvedenou 

akci bylo ukon�eno dne 4.12.2007 (�j. MSK 186346/2007). Verdikt zjiš�ovacího �ízení 

rozhodl, že investi�ní zám�r bude dále posuzován procesem EIA a zárove� formuloval 

požadavky na oblasti, které mají být v dokumentaci hodnocení vliv� posuzovaného 

investi�ního zám�ru zvlášt� zohledn�ny.  

Jednalo se p�edevším o následující oblasti (další drobn�jší požadavky jsou uvedeny 

v p�íslušných vyjád�eních z �íjna a listopadu 2007): 

- P�esnou specifikaci technologie demontáže stávajícího objektu a výstavby zám�ru 

"Most p�es Olši" a související údaje o vstupech a výstupech – zejména vznikající 

odpady a opat�ení pro ochranu vodního ekosystému Olše p�ed škodlivými zásahy 

- Specifikaci zásahu do RBK ÚSES a jeho prostupnosti v�etn� zp�sobu obnovy funkce 

tohoto RBK v d�sledku zásahu p�i realizaci zám�ru "Most p�es Olši"  

- Up�esn�ní vlivu na VKP – �eku a nivu Olše se z�etelem na míru jejich narušení 

- Up�esn�ní zásahu do biotopu zvlášt� chrán�ných druh� organism� žijících v �ece a 

zp�sobu minimalizace potenciálních negativních vliv�  

- Návrh opat�ení pro zamezení ší�ení invazních druh� rostlin  



Most p�es �eku Olši u Budzoše, posudek k hodnocení vliv� na životní prost�edí, srpen, 2008 Str. 4  z 34 

RNDr. Alexander Skácel, CSc. 

- Posouzení vlivu zám�ru "Most p�es Olši" na krajinný ráz  

- Up�esn�ní �asového harmonogramu prací  

- Specifikaci rozsahu kácení d�evin rostoucích mimo les  

 

Dokumentace EIA, kterou zpracovala autorka podle § 8 zákona �. 100/2001 Sb. v rozsahu 

p�ílohy �. 4, je datována na duben 2008. Tato dokumentace byla rozeslána Krajským ú�adem 

Moravskoslezského kraje dne 22.5.2008. V �ervnu 2008 byly na základ� výsledku 

výb�rového �ízení na zpracovatele posudku EIA zaslány zpracovateli posudku dostupné 

materiály k posuzované akci a byly dohodnuty n�které podrobnosti smlouvy. Dne 15.7.2008 

prob�hlo terénní šet�ení na míst� výstavby zám�ru "Most p�es Olši". Další konzultace 

prob�hla pouze se zpracovatelkou Oznámení a Dokumentace zám�ru dle zákona 100/2001 Sb. 

ve zn�ní pozd�jších p�edpis�.  

V pr�b�hu p�ípravných �ízení byla také zajišt�na sou�innost autorizované osoby pro 

posouzení vliv� zám�ru na soustavu Natura 2000 a byly provedeny konzultace pro koordinaci 

hodnocení EIA a Natura 2000 s p�íslušnými zákonnými normami a mezi sebou navzájem, 

nebo� posouzení vlivu zám�ru "Most p�es Olši" na systém Natura 2000 je nedílnou sou�ástí 

posouzení dle zákona �. 100/2001 Sb. a celkové posouzení musí respektovat záv�ry 

hodnocení vlivu zám�ru na systém Natura 2000.  

Záv�ry posudku vycházejí z písemn� zpracovaného „Oznámení“, posudku na autorizované 

hodnocení vlivu zám�ru na soustavu Natura 2000 zpracovaného ing. Macharem ze dne 

2.8.2008 a oficiáln� dodaných materiál� a vyjád�ení zainteresovaných subjekt�. Prob�hlo i 

osobní jednání na Krajském ú�adu Moravskoslezského kraje, aby bylo zajišt�no, že další 

závažné p�ipomínky, krom� p�ipomínek v dodaných vyjád�eních a stanoviscích, nejsou. P�i 

terénním šet�ení byly získány pot�ebné informace o terénní konfiguraci v lokalit� a o 

potenciálních pohledových vlivech investi�ního zám�ru "Most p�es Olši" na okolní krajinu.  

 

 



Most p�es �eku Olši u Budzoše, posudek k hodnocení vliv� na životní prost�edí, srpen, 2008 Str. 5  z 34 

RNDr. Alexander Skácel, CSc. 

Podklady použité p�i zpracování posudku  

P�i zpracování posudku byly využity podklady poskytnuté Krajským ú�adem 

Moravskoslezského kraje, p�vodní zn�ní Oznámení akce "Most p�es Olši" v rozsahu p�ílohy 

�. 3 zákona 100/2001 Sb., terénní šet�ení na lokalit�, p�ípadn� další podklady. Bylo též 

nahlédnuto do celkové evidence posuzovaných zám�r� (IS EIA) a publikovaných údaj� o 

zám�ru "Most p�es Olši", mimo to byla provedena konzultace se zpracovatelkou 

Dokumentace pro vyjasn�ní n�kterých porobností.  

Oznámení „Dokumentace“ investi�ního zám�ru "Most p�es Olši" a vyjád�ení: 

1. KÚ MSK, 2008: Informace o dokumentaci zám�ru „Most p�es �eku Olši u Budzoše“ 

podle zákona o posuzování vliv� na životní prost�edí. �.j. MSK 83633/2008 ze dne 

19.5.2008 

2. KÚ MSK, 2007: Záv�r zjiš�ovacího �ízení zám�ru „Most p�es �eku Olši u Budzoše“ 

�.j. MSK 186346/2007 ze dne 4.12.2007 

3. Obec Návsí, 2008: Most p�es �eku Olši u Budzoše – zahájení procesu hodnocení EIA 

�.j. 3/2007/OU ze dne 11.5.2008 

4. �IŽP, 2008: Vyjád�ení k dokumentaci „Most p�es �eku Olši u Budzoše“ dle zákona o 

posuzování vliv� na životní prost�edí �.j. �IŽP/49/IPP/0729055 002/08/VHK ze dne 

10.6.2008 

5. KÚ MSK, 2008a: Vyjád�ení Krajského ú�adu Moravskoslezského kraje, odboru 

životního prost�edí a zem�d�lství, jako dot�eného správního ú�adu, k dokumentaci 

zám�ru „Most p�es �eku olši u Budzoše“, �.j. 100025/2008 ze dne 20.6.2008 

6. Oznámení vliv� zám�ru "Most p�es Olši" na životní prost�edí ze zá�í 2007 zpracované 

RNDr. Lenkou Filipovou, Lískovec u FM 

7. Dokumentace vlivu zám�ru "Most p�es Olši" na životní prost�edí z dubna 2008 

zpracovaná RNDr. Lenkou Filipovou, Lískovec u FM 

Tato vyjád�ení reagovala již na nov� upravenou situaci, kdy Dokumentace vliv� zám�ru na 

životní reaguje na vznesené p�ipomínky a požadavky ze zjiš�ovacího �ízení. Ob�anská 

sdružení ani ve�ejnost se k zám�ru nevyjád�ily. Konzultací na KÚ MSK bylo ov��eno, že ani 

ve stadiu zjiš�ovacího �ízení zám�ru "Most p�es Olši" se jiné subjekty nevyjád�ily. 



Most p�es �eku Olši u Budzoše, posudek k hodnocení vliv� na životní prost�edí, srpen, 2008 Str. 6  z 34 

RNDr. Alexander Skácel, CSc. 

 

I. Základní údaje 

I.1. Název zám�ru 

Most p�es �eku Olši u Budzoše, 

dále pouze "Most p�es Olši"  

 

I.2. Kapacita a rozsah zám�ru  

- Výstavba nového mostního objektu v míst� sou�asného objekt, který byl poškozen p�i 

povodních v roce 1997 a byla snížena jeho nosnost na 2t. 

- Sou�ástí zám�ru je demolice a demontáž stávajícího mostního t�lesa  

- Plošný rozsah zám�ru ve srovnání se sou�asností se významn� nezm�ní 

 

I.3. Umíst�ní zám�ru 

Kraj:      Moravskoslezský 

Obec s rozší�enou p�sobností: Jablunkov 

 Katastrální území:   Návsí 

D�vod umíst�ní v dané lokalit�: 

Jedná se o rekonstrukci stávajícího pr�jezdu p�es �eku Olši objektu formou demontáže 

stávajícího poškozeného mostu se sníženou nosností a výstavbou nového mostního t�lesa. 

Ú�elem zám�ru je zpr�jezdn�ní stávajícího p�ejezdu p�es Olši pro vozidla t�žší než 2 t, zám�r 

je proto vázán na jedinou lokalitu.  

 

Jako p�ínosy pro obec jsou uvád�ny: 

- Zlepšení komunika�ního napojení �ásti obce Návsí za tokem Olše 

- Snadn�jší dovoz materiálu a náklad� p�esahujících 2t do oblasti za tokem Olše 



Most p�es �eku Olši u Budzoše, posudek k hodnocení vliv� na životní prost�edí, srpen, 2008 Str. 7  z 34 

RNDr. Alexander Skácel, CSc. 

- Zvýšení bezpe�nosti dopravy na poškozeném most�  

- Vy�ešení komunika�ního propojení obou b�eh� Olše v obci Návsí i do budoucna  

 

Samostatným požadavkem vzneseným p�i zjiš�ovacím �ízení je pot�eba ochrany krajinného 

rázu a pot�eba ochrany vodního ekosystému a životních podmínek pro chrán�né druhy rostlin 

a živo�ich�. Proto byly v „Dokumentaci“ diskutovány i d�sledky umíst�ní zám�ru v lokalit� 

na tyto oblasti. Realizace investi�ního zám�ru "Most p�es Olši" umístí v krajin� technicky 

nový horizontální prvek v oblasti, kde není ochrana krajinného rázu prioritním zám�rem 

využívání krajinného potenciálu a kde je krajina pohledov� formována tokem Olše a jeho 

b�ehovými porosty. Tyto porosty p�evyšují konstrukci budoucího mostu. Oblast ochrany 

vodního ekosystému souvisí p�edevším se zp�sobem technického �ešení úpravy dna toku 

mostním objektem, formováním návaznosti mostních objekt� na okolní b�ehy a technologií 

výstavby zám�ru "Most p�es Olši".   

 

I.4. Obchodní firma oznamovatele 

Obec Návsí 

1.5. I� oznamovatele 

 00 29 65 11 

I.6. Sídlo oznamovatele 

 Návsí �.p. 327, 739 92 Návsí 

I.7. Identifika�ní údaje akce 

Projektant 

DOSING – Dopravoprojekt Brno group, spol.s r.o., Kounicova 13, 602 00 Brno 

Zpracovatel „Oznámení“ a „Dokumentace“ 

RNDr. Lenka Filipová, Lískovec u FM � 244, 739 30 Lískovec u FM 

osv�d�ení odborné zp�sobilosti (prodloužení autorizace) �j. 33216/ENV/06 



Most p�es �eku Olši u Budzoše, posudek k hodnocení vliv� na životní prost�edí, srpen, 2008 Str. 8  z 34 

RNDr. Alexander Skácel, CSc. 

Termín zahájení výstavby dle p�vodního oznámení EIA  

2. polovina roku 2008, p�ípadn� pozd�ji 

Termín ukon�ení výstavby podle p�vodního oznámení EIA   

Cca 4 m�síce stavební sezóny po zahájení stavby, nejpozd�ji do roku 2010 

Termín ukon�ení �innosti za�ízení  

 Není uveden  

Celkové investi�ní náklady   

Do 5 mil K� 

Dot�ené územn� samosprávné celky 

P�ímé ovlivn�ní: Moravskoslezský kraj, obec Návsí, obecní ú�ad 

s rozší�enou p�sobnosti Jablunkov. 

Pohledov�, p�ípadnou zm�nou krajinného rázu a výstavbou zám�ru bude 

potenciáln� dot�ena pouze nejbližší oblast v okolí investi�ního zám�ru v obci 

Návsí. 

  

II. Posouzení oznámení akce  

II.1. Úplnost dokumentace 

Výsledné zn�ní Dokumentace vliv� investi�ního zám�ru "Most p�es Olši" na životní prost�edí 

podle zákona �. 100/2001 Sb. reflektuje záv�ry zjiš�ovacího �ízení a je z hlediska požadavk� 

zmín�ného zákona kompletní a úplná.  

Tím spl�uje požadavky kladené p�íslušným zákonem. Po formální stránce je tedy 

„Dokumentace“, zpracována vyhovujícím zp�sobem, snad jen s p�ipomínkou p�eklep� a 

edita�ních chyb, které se systematicky opakují v celé dokumentaci zám�ru "Most p�es Olši" 

na ŽP. 



Most p�es �eku Olši u Budzoše, posudek k hodnocení vliv� na životní prost�edí, srpen, 2008 Str. 9  z 34 

RNDr. Alexander Skácel, CSc. 

Dokumentace zám�ru "Most p�es Olši" byla �ádn� posuzována dot�enými orgány státní 

správy i jinými subjekty, s možností p�ístupu odborné i široké ve�ejnosti.  

Dokumentace hodnocení vliv� "Most p�es Olši" má 50 stran a 3 p�ílohy, p�i�emž vyjád�ení 

p�íslušného stavebního ú�adu je k dispozici pouze v listinné podob�. Literární citace jsou 

uvedeny v kapitole V, v n�kterých p�ípadech jsou položky ozna�eny s p�eklepy (nap�íklad 

„Zák. 4 114/1992 Sb., v platném zn�ní“). Pokud jde o hloubku a podrobnost zpracování 

Dokumentace, v�tšina kapitol vyhovuje povaze investi�ního zám�ru a vzhledem k charakteru 

zám�ru je možno n�které oblasti považovat za nadstandardn� zpracované.  

Na základ� rozboru textu výsledné dokumentace a celého souboru p�ipomínek 

zainteresovaných subjekt� lze usoudit, že pro hodnocení vliv� zám�ru "Most p�es Olši", je 

obsahov� pro zpracování posudku hodnocení vliv� na životní prost�edí k dispozici kompletní 

soubor poznatk�, Dokumentace se zam��uje na relevantní problémy, o nichž je možno 

p�edpokládat, že jsou jádrem potenciálních vliv� zám�ru "Most p�es Olši" na životní prost�edí 

a jejichž rozpracování bylo požadování jako výsledek zjiš�ovacího �ízení.  

Sou�asné stadium zpracování problematiky vliv� akce "Most p�es Olši" na životní prost�edí je 

proto dosta�ující pro provedení komplexního hodnocení pravd�podobných vliv� na životní 

prost�edí a ve�ejné zdraví, vyvození záv�ru o p�ípustnosti realizace této investi�ní akce 

v navržené lokalit� a ve�ejné projednání takto podloženého posudku. 

Vzhledem k d�kladnosti zpracování „Dokumentace“ vliv� zám�ru "Most p�es Olši" na životní 

prost�edí, což se projevilo i v došlých vyjád�eních k posuzovanému materiálu, se omezí 

posudek na co nejstru�n�jší charakteristiku. 

 

II.2. Správnost údaj� uvedených v oznámení v�etn� 

použitých metod hodnocení 

II.2.1. Komentá� k jednotlivým �ástem „Dokumentace EIA“ 

P�i hodnocení jednotlivých �ástí dokumentace EIA byl použit základní p�ístup – p�im��enost 

a d�kladnost zpracování jednotlivých �ástí dokumentace vzhledem m potenciálním rizik�m a 

p�ínos�m, které p�edstavuje realizace hodnoceného zám�ru. 



Most p�es �eku Olši u Budzoše, posudek k hodnocení vliv� na životní prost�edí, srpen, 2008 Str. 10  z 34 

RNDr. Alexander Skácel, CSc. 

Jednotlivé �ásti Dokumentace jsou podle požadavk� vyplývajících ze zjiš�ovacího �ízení 

dopln�ny, hodnocení potenciálních vliv� je založeno na metodách, které jsou v sou�asnosti 

uznávané jako odpovídající sou�asnému stupni poznání a nevyžadují podrobn�jší komentá�.  

Podle názoru zpracovatele posudku by bylo vhodné doplnit text dokumentace o vysv�tlení 

n�kterých odborných pojm� z oblasti stavitelství (nap�íklad bárka, gabionová zídka). 

 

Z hlediska zákona �. 100/2001 Sb., v platném zn�ní (p�íloha �. 4), obsahuje posuzovaný 

materiál hodnocení vliv� na životní prost�edí pro investi�ní akci "Most p�es Olši" po 

formální stránce všechny požadované náležitosti. Po v�cné stránce je Dokumentace 

zpracována kompletn�, poskytuje dostate�né množství podklad� a informací, umož�uje 

zpracování Posudku EIA a jeho ve�ejné projednání a umož�uje formulovat pot�ebný 

záv�r posudku hodnocení vliv� investi�ního zám�ru na životní prost�edí (posudku EIA). 

 

II.3. Po�adí variant �ešení z hlediska vliv� na životní 

prost�edí 

II.3.1. Varianty �ešení  

Investi�ní zám�r "Most p�es Olši" je zpracován jako jednovariantní �ešení – bez dalších 

variantních možností. Technologické variantní �ešení není �ešeno, nebo� budoucí mostní 

objekt bude náhradou za sou�asný poškozený objekt. P�i jeho výstavb� budou použity 

odpovídající technologické postupy a bude zhotoven z materiál�, které odpovídají stupni 

namáhání a zát�že konstrukce mostu b�hem provozu ve vodním prost�edí.  

Geografické varianty nejsou zpracovány, nebo� se jedná o propojení komunikací, které jsou 

na obou b�ezích toku Olše již vedeny.  

 

II.3.2. Pravd�podobné vlivy v d�sledku neprovedení investice 

(tzv. nulová varianta) 

Neprovedení investice je možno hodnotit ze dvou pohled�: 



Most p�es �eku Olši u Budzoše, posudek k hodnocení vliv� na životní prost�edí, srpen, 2008 Str. 11  z 34 

RNDr. Alexander Skácel, CSc. 

- sou�asnou situací a využitím zájmového území 

- pravd�podobným vývojem d�sledk� neprovedení akce v bližším i širším okolí 

 

Využití území p�i nulové variant� by nep�edstavovalo zm�nu oproti sou�asné situaci, která 

komplikuje životní situaci na protilehlém b�ehu toku Olše tím, že p�es mostní objekt nesmí 

projížd�t z bezpe�nostních d�vod� vozidla t�žší než 2t (v�etn� nákladu). 

Bez provedení zám�ru se bude bezpe�nostní situace poškozeného mostu dále zhoršovat a 

riziko havárie i v p�ípad� dalších povod�ových stav� na toku Olši se bude postupn� zvyšovat.  

 

II.4. Hodnocení významných vliv� zám�ru na ŽP 

p�esahujících státní hranice 

Hodnocená investi�ní akce nebude mít z hlediska ovlivn�ní složek životního prost�edí vliv 

p�esahující státní hranice. Neprojeví se ani zm�nou krajinného rázu ani vlivem na dot�ený 

vodní tok Olše, který v ur�itých úsecích tvo�í hranici mezi �R a Polskem.  

 

III. Posouzení technického �ešení zám�ru 

s ohledem na dosažený stupe� poznání pokud 

jde o zne�iš�ování životního prost�edí 
Návrh �ešení investi�ního zám�ru "Most p�es Olši" je po stránce koncep�ní navržen jako 

náhrada starého mostu novým mostem s vyšší nosností, který odolá i vyšším vodním stav�m 

na toku Olše, které byly p�í�inou poškození stávající mostní konstrukce.  

Architektonicky bude stavba �ešena jako jednopolový most na míst� sou�asného t�ípolového 

mostu, op�ry nového mostu budou umíst�ny v míst� stávajících okrajových podp�r. St�ední 

podp�ra stávajícího mostu bude odbourána. Objekt mostu bude postupn� rozebírán ze b�eh�, 

mimo zvodn�lou �ást toku a demontáž nosné konstrukce stávajícího mostu a podp�r 



Most p�es �eku Olši u Budzoše, posudek k hodnocení vliv� na životní prost�edí, srpen, 2008 Str. 12  z 34 

RNDr. Alexander Skácel, CSc. 

provád�na kolovými je�áby stojícími mimo koryto �eky. V pr�b�hu stavby bude vybudována 

provizorní lávka, která po dokon�ení bude odstran�na.  

Technologicky se po�ítá s odstran�ním b�ehových porost� v nejnutn�jším rozsahu, snesením a 

rozebráním stávající mostní konstrukce, vybudováním nových dvou betonových b�ehových 

podp�r, položením mostovky z p�edepjatého betonu a vytvo�ením živi�ného povrchu. Je 

zvažována možnost budování lávky pro p�echod vydry po souši, avšak tento požadavek není 

definitivn� v projektu up�esn�n.  

P�í výstavb� budou v bezprost�ední blízkosti mostního objektu odstran�ny náletové d�eviny a 

u op�ry �. 2 bude odstran�n 1 kaštan. Stavba mostu bude provád�na v otev�ené jám�. P�ed 

hloubením výkopu bude u op�r vybudována t�snící hrázka z nepropustného materiálu výšky 

cca 1m. Ukon�ení hrázky bude zano�eno v p�ilehlém svahu koryta toku. S odt�žováním 

sediment� ze dna a b�eh� �eky se nepo�ítá, veškeré výkopové práce pro op�ry budou 

provád�ny v nejnutn�jším rozsahu.  

 

Environmentální rizika vyplývají p�edevším z nebezpe�í havárie v pr�b�hu výstavby 

mostních podp�r, p�edevším v d�sledku úniku betonových sm�sí do vodního toku, p�ípadn� 

úniku ropných látek ze stavební techniky. Tato rizika jsou minimalizována zp�sobem 

technického zabezpe�ení stavby a preventivn� jsou ošet�ena požadavkem na dodržování 

provozního a havarijního �ádku stavby.   

 

Navržené technické �ešení "Most p�es Olši" odpovídá sou�asnému stupni poznání, pokud jde 

technické �ešení mostního objektu a jeho podp�r i pokud jde o technologii demontáže a 

demolice stávajícího za�ízení a technologii výstavby nových prvk� mostní konstrukce. 

Technické parametry zvolené technologie odpovídají požadavk�m na minimalizaci jejích 

vliv� na životní prost�edí a na ve�ejné zdraví v období výstavby, v období provozu jsou tyto 

vlivy vylou�eny. 

 



Most p�es �eku Olši u Budzoše, posudek k hodnocení vliv� na životní prost�edí, srpen, 2008 Str. 13  z 34 

RNDr. Alexander Skácel, CSc. 

 

IV. Posouzení navržených opat�ení k prevenci, 

vylou�ení, snížení, p�ípadn� kompenzaci 

nep�íznivých vliv� na životní prost�edí  
Investi�ní zám�r "Most p�es Olši" s nejv�tší pravd�podobností nebude problematický, pokud 

jde o jeho vlivy na složky životního prost�edí v pr�b�hu provozu, což prokazuje i dosavadní 

hodnocení komplexních vliv� provedené v „Dokumentaci“ a podporují i zpracovaná 

vyjád�ení k Dokumentaci, která byla pro posudek EIA k dispozici.  

Existují však dv� oblasti, jejichž ovlivn�ní je nutno sp�ed schválením dalších stup�� stavební 

dokumentace omezit na co nejmenší míru: 

- vliv na prvky soustavy Natura 2000 

- vliv na vodní ekosystém toku Olše spo�ívající v riziku havárie v pr�b�hu 

demolice stávajícího mostu a výstavby podp�r nového objektu 

Pokud jde o rizika havárií, opat�ení formulovaná v Dokumentaci je možno ozna�it za 

dostate�ná a vyhovující. Vliv na prvky soustavy není však dostate�n� konkrétní a v souladu 

s tím je vznesen i ze strany autorizované osoby požadavek dopracovat projekt o pasáž, která 

bude odpovídat metodice MŽP pro k�ížení biokoridor� s komunikacemi a projednat technické 

�ešení s orgánem ochrany p�írody, p�ípadn� s Agenturou ochrany p�írody v Ostrav�. 

Konkrétn� se jedná o vybudování lávky pro suchý p�echod vydry pod mostním t�lesem a její 

výškové umíst�ní vzhledem k výšce vodní hladiny toku Olše (t.zn. na které vodní hladin� má 

být lávka umíst�na vzhledem k „malým“ vodám a charakter jejího povrchu). 

Ostatní �ásti kapitoly Dokumentace EIA, které obsahují opat�ení pro minimalizaci vliv� 

zám�ru "Most p�es Olši" na životní prost�edí a ve�ejné zdraví, není nutno upravovat ani 

dopl�ovat.  

 



Most p�es �eku Olši u Budzoše, posudek k hodnocení vliv� na životní prost�edí, srpen, 2008 Str. 14  z 34 

RNDr. Alexander Skácel, CSc. 

V. Vypo�ádání všech obdržených vyjád�ení k  

Dokumentaci  
K dokumentaci "Most p�es Olši" byla podána v zákonném termínu vyjád�ení obsažená v této 

kapitole. Do zpracování posudku byla zahrnuta vyjád�ení a p�ipomínky k dokumentaci, která 

byla k dispozici, vyjád�ení k Oznámení EIA nebyla brána v úvahu, nebo� jejich požadavky 

byly pln� zohledn�ny v textu p�edložené Dokumentace EIA. N�které orgány (nap�íklad KHS 

Moravskoslezského kraje) se k Dokumentaci EIA již nevyjad�ovaly, protože z jejich pohledu 

není investi�ní zám�r "Most p�es Olši" považován za problematický, své souhlasné vyjád�ení 

formulovaly v tomto smyslu již v pr�b�hu zjiš�ovacího �ízení a jejich stanovisko se 

nezm�nilo. 

Dokumentace byla zve�ejn�na podle požadavku zákona �. 100/2001 Sb. na stanovených 

místech a byla k nim získána vyjád�ení dot�ených orgán� státní správy. Mimoto se mohla stát 

ú�astníkem posuzovacího procesu i ve�ejnost, pop�ípad� mohly být na základ� studia 

zve�ejn�ného oznámení podány podn�ty, námitky, p�ipomínky �i stížnosti dalších subjekt�. 

Tato kapitola diskutuje vyjád�ení, která byla k Dokumentaci EIA v zákonné lh�t� dodána na 

Krajský ú�ad Moravskoslezského kraje. 

Ve�ejnost ani nevládní organizace �i ob�anská sdružení se k investi�nímu zám�ru "Most p�es 

Olši" nevyjád�ili. 

 

1. �IŽP, 2008: Vyjád�ení k dokumentaci „Most p�es �eku Olši u Budzoše“ dle zákona o 

posuzování vliv� na životní prost�edí �.j. �IŽP/49/IPP/0729055 002/08/VHK ze dne 

10.6.2008 

�IŽP nemá k dokumentaci zám�ru "Most p�es Olši" p�ipomínky a souhlasí se zapracováním 

své p�ipomínky k Oznámení zám�ru.  

Stanovisko zpracovatele posudku: Bez komentá�e.  

 

2. KÚ MSK, 2008a: Vyjád�ení Krajského ú�adu Moravskoslezského kraje, odboru 

životního prost�edí a zem�d�lství, jako dot�eného správního ú�adu, k dokumentaci 

zám�ru „Most p�es �eku olši u Budzoše“, �.j. 100025/2008 ze dne 20.6.2008 



Most p�es �eku Olši u Budzoše, posudek k hodnocení vliv� na životní prost�edí, srpen, 2008 Str. 15  z 34 

RNDr. Alexander Skácel, CSc. 

Z hlediska ochrany vod, nakládání s odpady, ochrany p�írody a krajiny a ochrany ZPF nejsou 

k dokumentaci ani k zám�ru "Most p�es Olši" p�ipomínky a se záv�ry Dokumentace EIA 

Krajský ú�ad souhlasí. Byla vznesena pouze jediná podmínka v oblasti odpadového 

hospodá�ství, a to požadavek na d�slednou evidenci odpad� vznikajících ze stavební �innosti 

v�etn� biologicky rozložitelných (odpady z kácení d�evin), vytvo�it podmínky pro t�íd�ní a 

shromaž�ování odpad� a požadavek na vedení d�sledné evidence odpad� vznikajících 

v pr�b�hu výstavby zám�ru "Most p�es Olši".   

Stanovisko zpracovatele posudku: Bez komentá�e, požadavek v oblasti odpadového 

hospodá�ství je zohledn�n v opat�ení pro období výstavby zám�ru.  

 

VI. Celkové posouzení akceptovatelnosti 

zám�ru z hlediska vliv� na životní prost�edí 
Hodnocení zp�sobu a míry, jakou se zamýšlená investice "Most p�es Olši" projeví na 

kvalit� životního prost�edí a odhad vliv�, které bude mít akce p�edevším na vodní 

ekosystém toku Olše, na chrán�né druhy živo�ich� a na okolní krajinu, bylo provedeno 

na základ� analýzy všech dostupných dat, jejich rozboru a odhad� pravd�podobné 

zát�že životního prost�edí nejvýznamn�jšími faktory, které se podle sou�asných znalostí 

a zkušeností v d�sledku obdobných �inností uplat�ují. 

Jak je patrné z p�edchozího textu, na investi�ní zám�r "Most p�es Olši" se odborný názor 

ujednotil a dopln�ním informací do Dokumentace EIA se pln ukázalo, že p�i spln�ní opat�ení, 

která jsou formulována v Dokumentaci EIA, není nutno významný vliv zám�ru na jednotlivé 

složky životního prost�edí uvažovat.  

Z tohoto d�vodu je možno považovat zám�r "Most p�es Olši" v�etn� zp�sobu jeho realizace 

za p�ijatelný a je možno o�ekávat, že jeho realizace bude p�edstavovat p�evážn� pozitivní 

vlivy. 



Most p�es �eku Olši u Budzoše, posudek k hodnocení vliv� na životní prost�edí, srpen, 2008 Str. 16  z 34 

RNDr. Alexander Skácel, CSc. 

VII. Návrh stanoviska o hodnocení vliv� dle 

p�ílohy 6 zákona 100/2001 Sb. v platném zn�ní 

 

I. Identifika�ní údaje: 

 

1. Název zám�ru:    Most p�es �eku Olši u Budzoše, dále "Most p�es Olši"  

2. Kapacita (rozsah) zám�ru:  náhrada sou�asného t�ípolového mostu poškozeného 

povodní s nosností sníženou na max. 2t jednopolovým 

mostem moderní konstrukce s vyšší nosností a zlepšení 

dopravního propojení �ástí obce Návsí na obou b�ezích 

toku Olše. 

3. Umíst�ní zám�ru:    

Kraj:    Moravskoslezský  

Obec:   Návsí 

Katastrální území: Návsí 

4. Obchodní firma oznamovatele: Obec Návsí 

5. I� oznamovatele:   00 29 65 11, DI� – není plátcem 

6. Sídlo oznamovatele:  Návsí 327, 739 92 Návsí u Jablunkova 

 

II. Pr�b�h posuzování 

 

1. Oznámení: RNDr. Lenka Filipová, 739 30 Lískovec u FM 244 

 Datum p�edložení Oznámení: zá�í 2007 

2. Dokumentace:  Dle ustanovení § 7 zákona �. 100/2002 Sb. o posuzování 

vliv� na životní prost�edí, na základ� záv�ru 



Most p�es �eku Olši u Budzoše, posudek k hodnocení vliv� na životní prost�edí, srpen, 2008 Str. 17  z 34 

RNDr. Alexander Skácel, CSc. 

zjiš�ovacího �ízení �.j. MSK 186346/2007 p�íslušný 

ú�ad stanovil, že je t�eba zpracovávat dokumentaci a 

posoudit zám�r v plném rozsahu 

 Zpracovatel Dokumentace – RNDr. Lenka Filipová,  

739 30 Lískovec u FM 244 

osv�d�ení odborné zp�sobilosti �j. 33216/ENV/06  

Datum p�edložení dodatku k oznámení: kv�ten 2008 

3. Posudek:  RNDr. Alexander Skácel, CSc., Pr�kopnická 24, 700 30 

Ostrava, osv�d�ení odborné zp�sobilosti �j. 

3869/625/OVP/93 ze dne 29.3.1993, prodloužení �j. 

28927/ENV/06 ze dne 11.4.2006 

 Datum p�edložení posudku: 20.8.2008 

4. Ve�ejné projednání:  Místo: (bude up�esn�no v p�ípad� konání)  

 Datum konání ve�ejného projednání: (bude up�esn�no 

v p�ípad� konání) 

 

5. Celkové hodnocení procesu posuzování v�etn� ú�asti ve�ejnosti:   

Pr�b�h posuzování akce "Most p�es Olši" v�etn� oznámení akce, zjiš�ovacího �ízení, jeho 

posouzení v rámci zjiš�ovacího �ízení a zpracování dokumentace, jsou z hlediska požadavk� 

zákona �. 100/2001 Sb. v platném zn�ní napln�ny a pr�b�h posuzování je proto 

akceptovatelný. Zám�r p�edstavuje náhradu stávajícího mostu novou mostní konstrukcí po 

demolici stávajícího poškozeného objektu se sníženou nosností. Nový most bude odpovídat 

požadavk�m na stabilitu p�i vyšších vodních stavech na toku Olše a dopravn� usnadní 

propojení �ástí obce Návsí na obou b�ezích toku Olše. V pr�b�hu posuzování bylo nutno 

zvláš� zohlednit vliv zamýšlené investice na systém Natura 2000, nebo� vodní tok Olše je 

v dot�eném míst� za�azen mezi EVL a d�kladn� posoudit zp�sob demolice stávajícího 

objektu a výstavby nového mostu pro ochranu potenciáln� ohroženého vodního ekosystému. 

Charakteristika ve�ejného projednání (v p�ípad� jeho konání): ………. 

 



Most p�es �eku Olši u Budzoše, posudek k hodnocení vliv� na životní prost�edí, srpen, 2008 Str. 18  z 34 

RNDr. Alexander Skácel, CSc. 

 

6. Seznam subjekt�, jejichž vyjád�ení jsou ve stanovisku z�ásti nebo zcela zahrnuta:  

Vyjád�ení k Dokumentaci vliv� na životní prost�edí (duben 2008) 

� �IŽP, 2008: Vyjád�ení k dokumentaci „Most p�es �eku Olši u Budzoše“ dle 

zákona o posuzování vliv� na životní prost�edí �.j. �IŽP/49/IPP/0729055 

002/08/VHK ze dne 10.6.2008 

� KÚ MSK, 2008a: Vyjád�ení Krajského ú�adu Moravskoslezského kraje, odboru 

životního prost�edí a zem�d�lství, jako dot�eného správního ú�adu, k dokumentaci 

zám�ru „Most p�es �eku olši u Budzoše“, �.j. 100025/2008 ze dne 20.6.2008 

 

III. Hodnocení zám�ru 

1. Souhrnná charakteristika p�edpokládaných vliv� zám�ru na životní prost�edí 

z hlediska jejich velikosti a významnosti 

Zám�r byl posouzen z pohledu ovlivn�ní životního prost�edí s použitím sou�asných metod 

posuzování vliv� staveb tohoto druhu na životní prost�edí. Byly posouzeny 

potenciální výstupy použitého typu technologie výstavby zám�ru "Most p�es Olši" 

do životního prost�edí, p�edevším do vodního ekosystému a rizika jeho negativní 

ovlivn�ní. Na základ� celkového posouzení vlivu zám�ru bylo konstatováno, že 

navržené �ešení je z pohledu potenciálních vliv� na životní prost�edí a ve�ejné 

zdraví i z hlediska ekologické únosnosti p�ijatelné. P�edpokládané vlivy se mohou 

projevit b�hem výstavby p�edevším vlivem technologie demolice stávajícího 

objektu a použité technologie výstavby nového objektu. Realizací investice 

nevznikne nová dominanta v krajin�, krajinný ráz nebude novým antropogenním 

prvkem ve srovnání se sou�asností ovlivn�n. Autorizované posouzení vlivu na 

prvky systému Natura 2000 a jeho nezávislé posouzení prokázalo, že je možno 

vylou�it vliv na p�edm�ty jejich ochrany v EVL Olše. Tento záv�r byl akceptován 

i ve stanovisku krajského ú�adu MS kraje k Dokumentaci EIA. 

 

2. Hodnocení technického �ešení zám�ru s ohledem na dosažený stupe� poznání pokud 

jde o zne�iš�ování životního prost�edí. 



Most p�es �eku Olši u Budzoše, posudek k hodnocení vliv� na životní prost�edí, srpen, 2008 Str. 19  z 34 

RNDr. Alexander Skácel, CSc. 

Zám�r stavby "Most p�es Olši" odpovídá zám�ru oznamovatele zlepšit dopravní propojení 

mezi �ástmi obce Návsí na obou b�ezích toku Olše a umožnit p�epravu vozidel a 

náklad o hmotnosti v�tší než 2t. První fází bude odstran�ní stávajícího mostního 

objektu poškozeného p�i povodních. Tato operace bude provedena ze b�ehu. Nový 

objekt bude tvo�en jednopolovým mostem, st�ední podp�ra bude odstran�na. 

Stavba bude provedena s minimálním zásahem do b�ehových porost�, dnové 

sedimenty nebudou t�ženy. B�hem stavby budou místa pro výstavbu nových 

podp�r izolována pomocí st�n, b�hem výstavby budou dodržena bezpe�nostní 

opat�ení pro ochranu vodního ekosystému. Realizace zám�ru bude technologicky 

odpovídat požadavk�m na minimalizaci zásahu do vodního ekosystém� a do EVL 

Olše.  

 

3. Návrh opat�ení k prevenci, vylou�ení, snížení, pop�ípad� kompenzaci nep�íznivých 

vliv� zám�ru na životní prost�edí v�etn� povinností a podmínek pro sledování 

a rozbor vliv� na životní prost�edí. 

� V období p�ípravy: 

- koordinovat p�ípravu prací s obdobím rozmnožování živo�ich� v souladu 

s rozhodnutími o výjimkách ze zákazu u zvlášt� chrán�ných druh� rostlin, 

živo�ich� podle § 56 zák.�. 114/1992 Sb., v platném zn�ní 

- kácení d�evin realizovat mimo rozmnožování pták� a v období vegeta�ního 

klidu, zásah omezit na nejnutn�jší míru 

- podle §39 odst. 2 a) zák. �. 254/2001 Sb., v platném zn�ní, zpracovat havarijní 

a povod�ový plán 

- up�esnit množství a nakládání s odpady vznikajícími v pr�b�hu demolice a 

stavby 

- mezi zhotovitelem a zadavatelem specifikovat konkrétní použité materiály a 

postupy 

- v plánu organizace výstavby �ešit zp�sob zabezpe�ení staveništ� sana�ními 

p�ípravky pro p�ípad havárie �ešit a na povinnosti upozornit zhotovitele stavby 

- zpracovat havarijní plán a pou�it pracovníky o zp�sobu manipulace a 



Most p�es �eku Olši u Budzoše, posudek k hodnocení vliv� na životní prost�edí, srpen, 2008 Str. 20  z 34 

RNDr. Alexander Skácel, CSc. 

zacházení s konkrétními p�ípravky 

- upravit projekt zám�ru z hlediska vybudování lávky pro migraci vydry 

v souladu s materiálem Agentury ochrany p�írody a krajiny �R: „Metodika 

k�ížení komunikací a vodních tok� s funkcí biokoridor�“. Soulad technického 

projektového �ešení mostního objektu s touto metodikou projednat s Agenturou 

ochrany p�írody a krajiny �R 

- navrhnout prostor v míst� stavby pro dosadbu zelen� a zpracovat projekt 

dosadby zelen� v místech, kde byla odstran�na 

 

� V období realizace stavby: 

- o�istou vozidel a komunikace omezit zne�išt�ní a prašnost p�íjezdové 

komunikace 

- stavební práce realizovat v období cca 7,00 – 16,00 hod 

- mechanismy, které se budou pohybovat na staveništi, budou v dokonalém 

technickém stavu; zejména z hlediska možných úkap� ropných látek 

- d�eviny, které nebudou odstran�né, chránit proti poškození 

- dbát na dodržování povinností vyplývajících ze zákona �. 185/2001 Sb., 

v platném zn�ní 

- pod staveništ�m instalovat nornou st�nu  

- zabezpe�it odstavné plochy pro mechanismy tak, aby nemohlo dojít ke 

kontaminaci podloží 

- bude vedena evidence odpad�, které budou podle druh� ukládány na z�eteln� 

ozna�ená shromaž�ovací místa, budou zajišt�ny p�ed nežádoucím 

znehodnocením, odcizením nebo únikem 

- zhotovitel stavby bude likvidovat odpady dle platných p�edpis� na skládkách k 

tomu ur�ených, pop�ípad� likvidovat odpady prost�ednictvím autorizovaných 

firem, zabývajících se likvidací nebezpe�ných �i jiných odpad� 

- pracovišt� je nutné vybavit funk�ními prost�edky k prvotnímu zásahu a sanaci 

- p�i stavebních pracích up�ednost�ovat ekologické nápln� stroj� 



Most p�es �eku Olši u Budzoše, posudek k hodnocení vliv� na životní prost�edí, srpen, 2008 Str. 21  z 34 

RNDr. Alexander Skácel, CSc. 

- s betonovou sm�sí bude nakládáno tak, aby nemohla být odplavena  

 
� Opat�ení, která vyplynula z „Hodnocení vlivu na evropsky významné lokality a pta�í 

oblasti soustavy Natura 2000“: 

- upravit projekt zám�ru v souladu s materiálem Agentury ochrany p�írody a 

krajiny �R: „Metodika k�ížení komunikací a vodních tok� s funkcí 

biokoridor�“. Soulad technického projektového �ešení mostního objektu s touto 

metodikou projednat s Agenturou ochrany p�írody a krajiny �R. 

- veškeré práce spojené se zvýšením míry rušení musí být provád�ny mimo 

období citlivá pro tento druh, tzn. že nelze provád�t stavební práce v koryt� 

toku v období  t�ení, tj. od b�ezna do �ervna 

- je t�eba zamezit pojezd�m vozidel v koryt� toku 

- p�i stavebních pracích musí být využity veškeré prost�edky k ochran� toku p�ed 

kontaminací (záchytné vany, sorbenty) 

- musí být zachovány dnové naplaveniny, zvlášt� p�i pravém b�ehu toku 

 

4. Po�adí variant �ešení z hlediska vliv� na životní prost�edí. 

Zám�r byl zpracován pouze v jedné variant� vzhledem k tomu, že se jedná o náhradu 

poškozeného mostního objektu novým na stejné komunikaci. Jedná se proto o zám�r vázaný 

na jednu geograficky konkrétní lokalitu. Jediná uvažovaná varianta byla varianta nulová, kdy 

by v lokalit� z�stal stávající most, jehož technický stav se po poškození povodní stáje 

zhoršuje a jehož nosnost je v sou�asné dob� omezena na 2t. 

 

5. Vypo�ádání vyjád�ení k dokumentaci a posudku. 

K Dokumentaci EIA byly vzneseny pouze p�ipomínky subjekt� uvedených v bod� II.6. tohoto 

stanoviska. Ob� dodaná stanoviska konstatují, že p�ipomínky vznesené k Oznámení zám�ru 

byly zohledn�ny v textu dokumentace odpovídajícím zp�sobem, zbytek byl diskutován a 

analyzován v Posudku EIA. Další požadavky ani p�ipomínky nebyly vzneseny. Ve�ejnost ani 

ob�anská sdružení se k Dokumentaci EIA nevyjád�ily. 



Most p�es �eku Olši u Budzoše, posudek k hodnocení vliv� na životní prost�edí, srpen, 2008 Str. 22  z 34 

RNDr. Alexander Skácel, CSc. 

Na ve�ejném projednání byly všechny vznesené dotazy zodpov�zeny a byla diskutována 

stanoviska k investi�nímu zám�ru "Most p�es Olši". 

 

Zpracovatel posudku vlivu investi�ního zám�ru "Most p�es Olši" na životní prost�edí zaujal 

stanovisko k realizaci projektu "Most p�es Olši": 

- za sou�asného stavu projektu p�i popsané technologii a dodržení stanovených ochranných 

opat�ení pro období p�ípravy a realizace stavby je možno projekt "Most p�es Olši" realizovat a 

o�ekávané vlivy na životní prost�edí a ve�ejné zdraví je možno ozna�it za nepatrné a 

p�ijatelné 

- vliv zám�ru na soustavu Natura 2000 byl vylou�en a není jej nutno dále uvažovat, 

z autorizovaného posouzení a jeho oponentního posudku byla formulována opat�ení, která 

jsou zohledn�na ve stanovisku KÚ v kapitole III.3. 

 

6. Stanovisko p�íslušného ú�adu z hlediska p�ijatelnosti vliv� zám�ru na životní 

prost�edí s uvedením podmínek pro realizaci zám�ru. 

Na základ� Oznámení vliv� investi�ního zám�ru "Most p�es Olši" na životní prost�edí, 

provedeného zjiš�ovacího �ízení, Dokumentace vliv� na životní prost�edí, posudku EIA a 

k n�mu dodaných vyjád�ení vydává Krajský ú�ad Moravskoslezského kraje jako p�íslušný 

ú�ad podle § 10 zákona �. 100/2001 Sb. o posuzování vliv� na životní prost�edí a o zm�n� 

n�kterých souvisejících zákon� (zákon o posuzování vliv� na životní prost�edí) v platném 

zn�ní z hlediska hodnocení vliv� zám�ru na životní prost�edí 

 

SOUHLASNÉ STANOVISKO 

 

k zám�ru  

MOST P�ES �EKU OLŠI U BUDZOŠE 

 



Most p�es �eku Olši u Budzoše, posudek k hodnocení vliv� na životní prost�edí, srpen, 2008 Str. 23  z 34 

RNDr. Alexander Skácel, CSc. 

IV. D�vody souhlasného stanoviska 

- formulovaná opat�ení pro období p�ípravy a realizace zám�ru omezí 

riziko o�ekávaných vliv� na životní prost�edí a ve�ejné zdraví na 

p�ijatelnou míru 

- vlivy zám�ru na soustavu Natura 2000 byly vylou�eny vyjád�ením 

Krajského ú�adu Moravskoslezského kraje ve stanovisku k Dokumentaci 

EIA 

 

Toto stanovisko nenahrazuje vyjád�ení dot�ených orgán� státní správy a p�íslušná povolení 

podle zvláštních p�edpis�. 

 

------------------------------------------- 

podpis a razítko p�íslušného orgánu 

 

Rozd�lovník:  

 

Datum zpracování posudku:  20.8.2008 

Jméno, p�íjmení, bydlišt� a telefon zpracovatele posudku a osob, které se podílely na 

zpracování posudku:    RNDr. Alexander Skácel, CSc. 

 

 

Podpis zpracovatele posudku: _______________________ 

Autorizace ke zpracování posudku: �.j. 3869/625/OPV/93, vydáno 29.3.1994  

oprávn�ní podle zákona 100/2001 Sb. a jeho prodloužení (uvedeno v p�íloze)  
 



Most p�es �eku Olši u Budzoše, posudek k hodnocení vliv� na životní prost�edí, srpen, 2008 Str. 24  z 34 

RNDr. Alexander Skácel, CSc. 

VIII. P�ílohy 
1. Fotografická p�íloha – viz následující strana 

2. Machar I., 2008: Oponentní posudek autorizované osoby podle § 45i zákona 114/1992 
Sb. k „naturovému“ hodnocení v Dokumentaci EIA zám�ru „Most p�es �eku Olši u 
Budzoše“. 

3. Doklad o autorizaci zpracovatele posudku EIA 

Titulní strana zprávy: Sou�asný stav objektu pro realizaci zám�ru „Most p�es Olši“ 



Most p�es �eku Olši u Budzoše, posudek k hodnocení vliv� na životní prost�edí, srpen, 2008 Str. 25  z 34 

RNDr. Alexander Skácel, CSc. 

Foto 1: Reliéf krajiny v oblasti zám�ru "Most p�es Olši"  

 

Foto 2: bezprost�ední okolí zám�ru "Most p�es Olši" s b�ehovým porostem  

 

 



Most p�es �eku Olši u Budzoše, posudek k hodnocení vliv� na životní prost�edí, srpen, 2008 Str. 26  z 34 

RNDr. Alexander Skácel, CSc. 

P�íloha �. 2: Machar I., 2008: Oponentní posudek autorizované osoby 

podle § 45i zákona 114/1992 Sb. k „naturovému“ hodnocení 

v Dokumentaci EIA zám�ru "Most p�es �eku Olši u Budzoše". 



Most p�es �eku Olši u Budzoše, posudek k hodnocení vliv� na životní prost�edí, srpen, 2008 Str. 27  z 34 

RNDr. Alexander Skácel, CSc. 

Oponentní posudek autorizované osoby podle § 45i zákona 

�.114/1992 Sb. 

k „naturovému“ hodnocení v Dokumentaci EIA zám�ru 

„Most p�es �eku Olši u Budzoše“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovatel oponentního posudku :  Ing.Ivo Machar, Ph.D. 

 Autorizovaná osoba (autorizace MŽP 

�j.630/347/05) 

 (dále jen „oponent“)  

 

Datum :  srpen 2008 

 

 

 

 

 

 

 



Most p�es �eku Olši u Budzoše, posudek k hodnocení vliv� na životní prost�edí, srpen, 2008 Str. 28  z 34 

RNDr. Alexander Skácel, CSc. 

 

1. Úvod 

 

 

1.1. Název zám�ru a zadání oponovaného posudku 
 

Název zám�ru :  Most p�es �eku Olši u Budzoše 

Zadání posudku : Oponentní posudek k „naturovému“ hodnocení v Oznámení zám�ru 

v rámci projektové EIA 

Zadavatel : Krajský ú�ad Moravskoslezského kraje 

 

 

1.2. Oponované „naturové“ hodnocení  
 

Zpracovatel :  Mgr.Libor Cieslar, autorizovaná osoba 

Datum zpracování : zá�í 2007 

Forma : P�íloha Oznámení zám�ru EIA 

 

 

1.3. Dot�ené lokality soustavy Natura 2000 
 

Evropsky významná lokalita Olše  

(dále jen „EVL“) 

 

 

 

 



Most p�es �eku Olši u Budzoše, posudek k hodnocení vliv� na životní prost�edí, srpen, 2008 Str. 29  z 34 

RNDr. Alexander Skácel, CSc. 

 

2. Základní údaje o zám�ru 
 

Název zám�ru :  Most p�es �eku Olši u Budzoše 

Kraj : Moravskoslezský (dále jen „MSK“) 

Kat. území : Návsí 

Investor : Obec Návsí u Jablunkova 

P�íslušný orgán EAI : Krajský ú�ad MSK 

 

Kapacita a rozsah zám�ru : 

Stavba nového mostu p�es �eku Olši v míst� p�vodního mostu, který je v nevyhovujícím 

technickém a bezpe�nostním stavu (most byl poškozen povodní a provizorn� opraven) a navíc 

v sou�asné dob� nevyhovuje svojí únosností pro nákladní automobily nad 2 t. Most je 

projektován jako t�ípolový (3 ks ocelových nosník�).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Most p�es �eku Olši u Budzoše, posudek k hodnocení vliv� na životní prost�edí, srpen, 2008 Str. 30  z 34 

RNDr. Alexander Skácel, CSc. 

3. Hodnocení provedeného posouzení vliv� zám�ru na EVL    

 

3.1. Posouzení formální úplnosti provedeného naturového hodnocení 

Naturové hodnocení bylo zpracováno ve velmi stru�né form� pouze na jednu variantu zám�ru 

(tj. projektovou). Naturové hodnocení obsahuje všechny náležitosti, které jsou vyžadovány 

ustanovením § 45i zákona �.114/1992 Sb. v platném zn�ní, v �lánku 6(3) Sm�rnice Rady 

92/43/EHS a doporu�eny v Metodice MŽP k hodnocení významnosti vliv� p�i naturovém 

posuzování (V�stník MŽP �ástka 11, ro�.XVII).  

Údaje o posuzovaném zám�ru jsou dostate�né pro identifikaci všech vliv� a pro možnost 

komplexního posouzení p�edpokládaných vliv� zám�r� na lokality a celistvost soustavy 

Natura 2000. 

Údaje k identifikaci dot�ené lokality a p�edm�tu ochrany byly využity odpovídajícím a 

dostate�ným zp�sobem. V oponovaném posudku mohla být vložena p�ehledná mapa EVL se 

zákresem posuzovaného zám�ru. V naturovém hodnocení nedošlo k opominutí žádných 

dalších lokalit soustavy Natura 2000 nebo jednotlivých p�edm�t� ochrany v dot�ené EVL.  

Díl�í záv�r :  posuzované naturové hodnocení je z formálního hlediska úplné. 

 

3.2. Posouzení správnosti provedeného naturového hodnocení 

Zám�r byl z hlediska ovlivn�ní EVL Olše vyhodnocen jako mírn� negativní (s ohledem na 

možnost ovlivn�ní biotopu mihule poto�ní), p�i�emž bylo navrženo v záv�ru oponovaného 

posudku n�kolik zmír�ujících opat�ení k elemininaci p�ípadného nep�íznivého vlivu stavby 

mostu na p�edm�t ochrany EVL. V tomto je možné se záv�ry oponovaného posudku 

souhlasit. 

P�i identifikaci potenciálních vliv� zám�ru však nebyl identifikován a hodnocen jeden 

potenciální vliv zám�ru na p�edm�t ochrany – vydru �í�ní. Tento druh využívá biotop �eky 

Olše k migracím, p�i kterých se vydry pohybují vodním tokem nebo po jeho b�ezích. 

V p�ípad�, kdy vydra p�i migraci narazí na p�í�nou p�ekážku v toku, kterou je silni�ní most, 

m�že nastat konfliktní situace. Vydra totiž nedokáže projít po mostem, který nemá 

dostate�nou sv�tlou výšku nad hladinou vodního toku a který nemá podél b�ehové �áry pod 

p�emost�ním suchý úsek b�ehu, po kterém m�že vydra pod mostem projít. Vydra v takovém 



Most p�es �eku Olši u Budzoše, posudek k hodnocení vliv� na životní prost�edí, srpen, 2008 Str. 31  z 34 

RNDr. Alexander Skácel, CSc. 

p�ípad� p�ekonává most v toku tak, že jej obejde po souši a tím vzniká riziko kolize vydry 

s projížd�jícími automobily. Problematika špatné migra�ní prostupnosti most� na vodních 

tocích v �R je jedním z limitujících faktor�, negativn� ovliv�ujících populaci vydry v �eské 

republice.   

Práv� otázka migra�ní prostupnosti nového mostního objektu pro vydru nebyla 

v oponovaném posudku hodnocena.  

 

Díl�í záv�r : potenciální významnost migra�ní prostupnosti nov� navrženého mostu z hlediska 

ovlivn�ní p�edm�tu ochrany EVL Olše (vydra �í�ní) nebyla hodnocena.  

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Záv�r 

 

Oponovaný naturový posudek je z formálního hlediska úplný. Vzhledem k tomu, že 

v oponovaném posudku nebyl hodnocen potenciální vliv navržené stavby mostu na migra�ní 

prostupnost pro vydru �í�ní, lze doporu�it, aby p�íslušný orgán posuzování vliv� na životní 

prost�edí tuto problematiku zahrnul do svého Záv�re�ného stanoviska.  

 

 

 

 



Most p�es �eku Olši u Budzoše, posudek k hodnocení vliv� na životní prost�edí, srpen, 2008 Str. 32  z 34 

RNDr. Alexander Skácel, CSc. 

 

5. Návrh stanoviska 

Oponent doporu�uje, aby do Záv�re�ného stanoviska orgánu pro posuzování vliv� na ŽP byly 

zapracovány podmínky, vyplývající za záv�ru oponovaného naturového a hodnocení a dále 

tato podmínka : 

• V zájmu zajišt�ní migra�ní prostupnosti toku �eky Olše pro vydru �í�ní (jako p�edm�t 
ochrany EVL Olše) bude projekt mostu zpracován (a p�ípadn� upraven) v souladu 
s materiálem Agentury ochrany p�írody a krajiny �R : „Metodika k�ížení komunikací 
a vodních tok� s funkcí biokoridor�“.  Soulad technického projektového �ešení 
mostního objektu s touto metodikou bude projednán s Agenturou ochrany p�írody a 
krajiny �R. 

 

 

V Horce nad Moravou 1.8.2008 

 

Podpis oponenta : 

 

 

 

 

 

 



P�íloha �. 3: Doklad o autorizaci zpracovatele posudku EIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Most p�es �eku Olši u Budzoše, posudek k hodnocení vliv� na životní prost�edí, srpen, 2008 Str. 34  z 34 

RNDr. Alexander Skácel, CSc. 

 


